
ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ
30 НОЯБРЯ 2023 ГОДА30 НОЯБРЯ 2023 ГОДА № 11

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÊÓÐÅÆÑÊÎÃÎÊÓÐÅÆÑÊÎÃÎ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

15.12.2023 года в 14 часов  пройдут публичные слушания 
по проекту Устава Курежского сельсовета по адресу: 

Красноярский край, Идринский район,      
с. Куреж, ул. Зелёная № 38, в здании СДК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

КУРЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                                                                                         ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Дата место принятия Номер
О внесении изменений в Устав
Курежского сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края 
в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом 
Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края, Курежский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие 
изменения:

1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами 

«муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- в пункте 10 слова «(обнародования)», «дополнительно» исключить, абзац второй 

исключить;
1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в поселении;»;

1.3. в пункте 1 статьи 9 слова «. Закон Красноярского края от 18.02.2005 г. № 13-3031» заменить 
словами «от 18.02.2005 № 13-3031 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом 
муниципального образования Идринский район и находящихся в его границах иных муниципальных 
образований»»;

1.4. в пункте 4 статьи 17 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить 
словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.5. в пункте 7 статьи 21 слово «депутатов» заменить словами «депутатов от общего числа 
избранных депутатов Совета»;

1.6. в пункте 6 статьи 26 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить 
словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.7. статью 28 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета 

депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в 
течение шести месяцев подряд.»;

1.8. подпункт 12 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«12) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, не 

отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов 
или Главы поселения, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и 
краевыми законами.»;

1.9. в статье 37.4:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного 
органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы;»;

- в подпункте 5 пункта 5 слова «населенного пункт» заменить словами «населенного 
пункта»;

- в пункте 7 слова «закона № 131-ФЗ» заменить словами «закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
1.10. в пункте 2 статьи 37.6 слово «соответствующего» исключить;
1.11. в статье 54:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском 
крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в Красноярском крае»;

- абзац второй пункта 8 исключить;
- в пункте 9 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском 
крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в Красноярском крае»;

1.12. в статье 55 слово «сельского» заменить словом «местного».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Курежского сельсовета.
3. Глава Курежского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении 
в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования 
(обнародования).

Председатель Курежского
Сельского Совета депутатов,
Глава сельсовета                                                            Д.Н.Усенко

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА КУРЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,  

ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В УСТАВ 
КУРЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Курежского сельсовета, проекту  
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнение в Устав Курежского сельсовета, 
участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 

изменений в устав могут вноситься:
1. Гражданами, проживающими на территории муниципального образования Курежский сельсовет,  в  

порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2. Общественными объединениями;
3. Органами территориально общественного самоуправления;
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного 

проекта Устава, либо проекта изменений в Устав и иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в 
Устав излагаются  в письменном виде   и передаются в Курежский сельский Совет депутатов.

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются 
комиссией по экономической политике администрации сельсовета.

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны 
быть внесены в Курежский сельский  Совет депутатов в течение 15 дней со дня опубликования проекта 
соответствующего документа.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА,
ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

2.1.Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в 
Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений,  предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений 
общественных объединений, а также  в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем 
читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обеспечивают разъяснение 
населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством.

3.ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ  К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В 

УСТАВ
3.1. Все поступившие в сельский Совет депутатов предложения об изменениях и дополнениях к 

проекту устава, проекту изменений и  в Устав  подлежат регистрации и учету в аппарате сельского Совета 
депутатов.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в устав должны  
соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложение об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению не 
подлежат.

3.4. Поступившие предложения об изменениях  и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав изучаются членами комиссии.

3.5. Мотивированное Решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной 
форме доводится комиссией до сведения лица, внесшего предложение по проекту решения.

4.Порядок учета предложений по проекту  устава, проекту изменений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщений поступивших предложений об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия  в течение 5 дней со дня истечения 
срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2.  Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях   к  проекту Устава, 
проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, оставленных в соответствии  с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав, ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
рекомендуемы комиссий для внесения в текст проекта соответствующего документа.

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 3.4 настоящего положения.

4.4. Курежский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в порядке, 
установленном Регламентом.

Учредители: Совет депутатов
Курежского сельсовета,
Глава Курежского сельсовета

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. №23р-435

Адрес: Красноярский край, Идринский район, 
с. Куреж, ул. Зеленая, 36, тел. 8 (39135) 77-231

Главный
редактор:
Д. Н. Усенко

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


